Esta es, a juicio nuestro, la verdadera explicación de cómo Vázquez y Molina, ambos teólogos de primera talla, pero ambos poco fieles con frecuencia a la doctrina tomista, han podido citar

I Melchor Cano en favor de sus opuestas teorías, indicio de que no está completamente con ninguno de ellos, sino en el término medio, como ya lo hemos visto por los textos claros y terminantes del mismo Cano.

459. CONFIRMACIÓN.—Aun haciendo una pequeña digresión no estará de más citar aquí unos textitos de Juan de Santo Tomás, Báñez, Goti y De Groot. Juan de Santo Tomás es, como se sabe, uno de los comentaristas más profundos y casi siempre más fieles del verdadero pensamiento de Santo Tomás y de la escuela tomista. De él ha dicho con razón *Contenson*: «Ioannes a Sancto Thoma, angelici Sancti Thomae doctrinae callentia et penetratione *nulli secundus*»¹⁵⁵. He aquí, pues, cómo se expresa Juan de Santo Tomás sobre la posición de Vázquez y Molina respecto a la doctrina tomista en esta cuestión: «Quaenam sit certitudo theologiae conclusiones sine definitione Ecclesiae vel cum illa? Circa certitudinem conclusionum quas deducit theologia *distinguendum est*, quia vel attinguntur ex *solo discursu* theologico, vel ultra discursum adiungitur illis etiam definitio Ecclesiae. Si primo modo se habeant est dúplex sententia. Quídam tenent quod conclusiones evidenter deductae ex principiis fidei, etiam pertinent ad fidem, ut sentire *videtur* Magister Soto (*Soto* se explicó a sí mismo cuando dijo que «con tal que sean definidas por la Iglesia», como ya vimos en el número 386). Eam etiam attribuit Scoto Molina, dum dicit (*Scotus*) eundem esse habitum fidei et theologiae. Aliorum sententia, eaque communior, est conclusiones sic deducías non pertinere *immediate* ad fidem, *sed mediate; per se autem ad scientiam theologiam*.

Si secundo modo consideretur certitudo theologiae, etiam variant auctores. Nam Pater Vázquez *parificat declarationem Ecclesiae* quando de fide aliquid declarat ipsi *demonstrationi theologiae*, et solum ponit differentiam *nimis materialem*, scilicet quod *Concilium* proponit id quod definit ut credendum toti Ecclesiae; *ratio* vero theologica solum illis quibus talis consequentia evidens est. Ubi *parificat* definitionem fidei rationi theologiae. At vero *Molina* (cum alus quos citat et sequitur *Granados*) tenet propositiones ab Ecclesia *deductas*, et sic *definitas* ex vi deductionis, non esse *immediate* de fide, sed adhuc pertinere ad scientiam theologiam ut *conclusiones*, non autem posse fieri *principia* theologiae... *Tertia sententia* est quod propositiones deductae evidenter ex principiis fidei, *si ab Ecclesia definiuntur*, pertinent *immediate* ad fidem, et fiunt *principia* theologiae, nec amplius innituntur *discursui*, sed eorum certitudo est ex *testimonio divino per Ecclesiam proposito* iuxta infallibilem assistentiam Spiritus Sancti in definiendis rebus fidei. *Hanc sententiam communiiter sequuntur thomistae*»¹⁵⁶. Y en el tratado *De fide*,

¹⁵⁵ CONTENSON, *Theologia mentis et cordis* 1.7 d.5 c.1.

¹⁵⁶ JUAN DE SANTO TOMÁS, *Cursus theologicus* q.1, de *scientia theologica*, d.2 a.4.

haciendo alusión a este mismo lugar que acabamos de citar, se expresa así: «Ex dictis infertur virtualem revelationem seu *mediate* vel deductam per discursum, qualis invenitur in theologia, distinguí *specie* a revelatione *immediata* quae habetur ex testimonio dicentis et attingit id quod credendum est de fide, ut latius tradidimus in prima parte, q.1, disp.2, art.4, ubi reiecimus duas sententias *extremas*: alteram *Vázquez* qui sentit conclusionem deductam ex praemissis de fide, ita esse certam respecta scientis discursum, sicut propositio definita per Ecclesiam: alteram *P. Mohnae* qui sentit quod etiam si definitio Ecclesiae superveniat alicui propositioni quae antea non erat de fide, non faceret illam de fide, sed Spiritum Sanctum assistere Ecclesiae ne erret, non autem ut faciat de fide, quae antea non erant de fide. Quae sententiae citato loco videri possunt *impugnatae*»¹⁵⁷.

De la misma manera se expresa el gran comentarista de Santo Tomás, *Domingo Báñez*: «Sicut divina revelatio *immediate* est principium fórmale *fidei*, *mediate* vero *theologicae scientiae*: ita *fides* ipsa *immediate* et *per se* solum inclinatur ad artículos *fidei* et ad ea quae expresse revelata sunt; *mediate* vero et *consequenter* etiam versatur circa *conclusiones* quae per evidentem consequentiam ex articulis *fidei* colliguntur. Unde necesse est quod dissensus circa propositiones theologiae, *mediate* et consequenter adversetur *fidei*»¹⁵⁸. «Quoniam si quis confitetur Christum esse perfectum hominem, negaret autem esse risibilem, quia opinatur risibilitatem non pertinere ad perfectionem naturae humanae, hic esset malus philosophus, sed *nondum haereticus*. *Quoniam ab Ecclesia non est hactenus definitum* quod Christus est risibilis. *At vero, si ab Ecclesia definiretur* risibilitatem pertinere ad perfectionem humanae naturae, quemadmodum definitum est Christum habere duplicem voluntatem humanam et divinam, *iam qui negaret, esset haereticus*. Quia repugnaret doctrinae Ecclesiae quae est columna et firmamentum veritatis. Respondetur ergo ad argumentum quod conclusiones quae ex principiis *fidei*, vel ex uno principio *fidei* et altero naturaliter evidenti, per bonam consequentiam deducuntur, sunt *proprie theologiae scientiae conclusiones*, Et nihilominus *dicuntur* esse conclusiones *de fide*, non *immediate* sed *mediate*; et oppositum illarum dicitur error circa *fidem mediate*; et qui contrarium sentit, venit in suspicionem haeresis, praesertim si philosophus est: quia ille non est credendus negare quae sunt nota lumine naturali, ac per consequens creditur negare principium *fidei*. *Hanc sententiam tenet praeceptor meus Cano, libro duodécimo, de Locis Theologicis, cap. 2*»¹⁵⁹.